SIMP Nº 000834-004/2018, INSTAURADO COM OBJETIVO 

DE INVESTIGAR SUPOSTO DANO AO ERÁRIO 
DECORRENTE DE INEXECUÇÃO DE CONTRATO QUE 
VISAVA A AQUISIÇÃO PELO MUNICÍPIO JUNTO À 
EMPRESA ALVEMA ALCÂNTARA VEÍCULOS E MÁQUINAS 
LTDA, DE VEÍCULO AUTOMOTOR NOVO, ISTO É, ZERO 
KM, NO VALOR DE R$ R$ 42.500,00 (QUARENTA E DOIS 
MIL E QUINHENTOS REAIS), QUE TERIA POR 
FINALIDADE SERVIR AOS AGENTES DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO. DILIGÊNCIAS. MUNICÍPIO NÃO CUMPRIU 
COM OS TERMOS DO CONTRATO. CONTRATO JUNTO À 
EMPRESA RESCINDIDO. VEICULO NÃO ENTREGUE. 
DANO AO ERÁRIO NÃO CARACTERIZADO. PROMOÇÃO 
DE ARQUIVAMENTO.

[...]

Apurar representação formulada pelos Vereadores do Município de Codó 
Raimundo Leonel Magalhães Araújo Filho, Antônio Joaquim Araújo Neto, Valdeci 
Calixto da Silva Filho, Evimar Jean Costa Barbosa e Itamar Muniz solicitando a 
investigação de contrato no valor de R$ 27.000.000 (vinte e sete milhões de reais), 
firmado entra a Prefeitura Municipal de Codó/MA e a empresa UNI SERVIÇOS 
EMPRESA UNIÃO. 

RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DE 
INDEFERIMENTO DE NOTÍCIA DE FATO Nº 002109-
259/2021. REPRESENTAÇÃO FORMULADA PELOS 
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CODÓ RAIMUNDO 
LEONEL MAGALHÃES ARAÚJO FILHO, ANTÔNIO 
JOAQUIM ARAÚJO NETO, VALDECI CALIXTO DA SILVA 
FILHO, EVIMAR JEAN COSTA BARBOSA E ITAMAR MUNIZ 
SOLICITANDO A INVESTIGAÇÃO DE CONTRATO NO 
VALOR DE R$ 27.000.000 (VINTE E SETE MILHÕES DE 
REAIS), FIRMADO ENTRA A PREFEITURA DE CODÓ/MA E 
A EMPRESA UNI SERVIÇOS EMPRESA UNIÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, PARA A LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
TEMPORÁRIA. CERTIFICADO PELA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA QUE JÁ TRAMITA NA COMARCA A NOTÍCIA DE 
FATO SIMP 001833-259/2021, QUE TRATA DO MESMO

[...]

FINALIDADE DE APURAR SUPOSTAS 
IRREGULARIDADES NA CONDUÇÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019, TENDO 

COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE LAGO VERDE/MA, ESTIMADO NO VALOR 
R$ 1.122.398,90 (UM MILHÃO, CENTO E VINTE E DOIS MIL, 
TREZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS). NÃO COMPROVAÇÃO DE ATO DE 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. INEXISTENTE MOTIVO 
PARA PROPOSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA. 
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PARA O 
PROSSEGUIMENTO DE INQUÉRITO CIVIL. PROMOÇÃO 
DE ARQUIVAMENTO. HOMOLOGAÇÃO DE